Pequeno Porte.

A RB FLEXO LTDA, ao cadastrar proposta para participar da licitação, declarou ser ME/EPP, para poder usufruir dos
benefícios estabelecidos na Lei Complementar nº 123/2006.

Ocorre que a empresa RB FLEXO LTDA no ano de 2024 teve um faturamento de 6.703.764,13 (seis milhões,
setecentos e três mil, setecentos e sessenta e quatro reais e treze centavos) conforme Balanço Patrimônial
apresentado no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90357/2024/SUPEL/RO, ultrapassando o limite de faturamento anual
estabelecido no art. 3º inciso II da Lei Complementar nº 123/2006, deixando de ser ME/EPP. Lei Complementar N.
123/2006 O artigo 3º, inciso II da Lei Complementar nº 123/2006 define a empresa de pequeno porte como aquela
que, em cada ano-calendário, auferir receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou
inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).

Art. 3º (...) § 9º A empresa de pequeno porte que, no ano-calendário, exceder o limite de receita bruta anual previsto
no inciso II do caput deste artigo fica excluída, no mês subsequente à ocorrência do excesso, do tratamento jurídico
diferenciado previsto nesta Lei Complementar, incluído o regime de que trata o art.

[...]

966 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro de
Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que:

(...)

II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00
(trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).

(...)

§ 3º O enquadramento do empresário ou da sociedade simples ou empresária como microempresa ou empresa de
pequeno porte bem como o seu desenquadramento não implicarão alteração, denúncia ou qualquer restrição em
relação a contratos por elas anteriormente firmados.